50. Rés. D 80287 [Paris, Jean Trepperel, s.d.] noya

51. Rés. D 80287 septante et deux

52. Rés. C5984, Rés. D 80287 granite

53. Rés. D 80287 treshaulte & excellente royne

54. Rés. C5984, tout

55. Rés. D80287 ces

56. Rés. D80287 monseigneur saint

57. Rés. D80287 ces

58. Rés. D80287 commandement

59. Rés. D80287 tout au long de ma vie

Germain de Brie, *Chordigeræ nauis conflagratio* (Paris : Josse Bade, 15 janvier 1513) (BnF Rés. m. Yc. 68, fols. 3<sup>r</sup>-4<sup>v</sup>)

Augustissimæ Francorum Reginæ Britonumque Duci Annæ, Germanus Brixius, Altissiodorentem Felicitatem.

Ingens illa animi tui beneuolentia, singularis fauor, atque exuberans quædam benignitas qua Ioannem Deganæum Franciæ Cancellarium haud pridem vita functum dignata, amplexataque fuisti præstartissima Francorum Regina Anna esse cit sane, vt ipse ego (qui me totum Deganæo dedideram) eo statim extincto in te vltro conuerterim, non eam modo obseruantiam omnem qua viuentem eum fueram prosecutus, sed vt tibi insuper vni dedicarem, quidquid et venerationis et cultus habere vsque poteram. Idque quandoquidem iam pridem spectatum exploratumque nobis erat (si tamen mediocria sublimibus et deæ heroa conferre phas est) quemadmodum quoscumque sui ordinis viros ille longo rerum earum quæ ad tanti magistratus moderandam molem attinerent vsu atque experientia anteibat. Ita et re vnam cæteras omnis æui nostri viragines virtutum omnium laude facile præstare et longo post re interuallo relinquere. Erat nimirum Ioannes Deganæus vir vt summa muneri quo fungebatur auctoritate, dignitarisque celsitudine hominum nostratium amplissimus; ita et corporis et animi rarit eximiisque dotibus nemini nostra ætate (pace aliorum dixerim) secundus, vt tanti tui numinis tam profuso fauore tamque propensa mentis tuæ beneuolentia, si alius quisquis mortalis; is certe vnus maxime dignus censeretur. Atque equidem cum memor huius erga me benignæ voluntatis (vtpote quem dum apud se a secretis habuit humanissime semper non sine aliqua nostri æstimatione fouit; ac liberalissime vbique nemine id non vidente ornavit) tum vero conscius mihi; summi mei erga eum studii, integræ fidei singularisque obseruantie vulgo quidem testatæ atque omnibus spectatæ; plane vt tantis vtriusque nostrum affectibus, quantum in me erat satisfacerem operepretium esse duxi Deganæi de me optime meriti, non modo memoriam dum viuam animo meo identidem recolere sed et oculis quoque quodammodo meis ipsius effigiem et viuam quasi imaginem assidue repræsentare. Id vero ipsum nulla alia potius ratione assequi me posse intellexi quem si me ipsum totum tibi vni deuouerem; quam quidem sciebam excellentem illius integritatem et nullo vnque ære corruptas manus (vt multiplicem cuius libet disciplinæ peritiam cæterasque eximias eius virtutes subiceam) suspicientem admirantemque, non ab re maximi semper fecisse eundemque præ aliis omnibus mira quadam indulgentia, immensaque benignitate fuisse prosecutam. Eo enim pacto fore speraui, vt dum tibi addictus deuotusque te ipsam contemplans admirare[r]; Deganæi quisquis mortui imago perinde ac viuentis præsentisque, quasi coram adesse, oculisque nostris obuersari atque inhærere videretur. Huc accedebat omnibus probitatis numeris absolutus animi tui candor et qua omnium animos demererit[t], incredibilis humanitas, quæ vtique cum in

te tam viuidos virtutis suæ igniculos ac (vt verius loquar) clarissimum lumem facemque ardentissimam excitatit; facit mediustidius vt omnes acque ad tui studium amoremque incendas, atque inflammes, nullusque vsque reperitur ne beneficentiæ quidem tuæ expertium (quisquis quis experts est!) quin te ob tantam istam optimo cuique obuiam atque expositam humanitatem vltro admiretur, obseruet, reuereatur. Præterea et te sciebam bonis ingenii fauentem Apollinisque et musarum sacra religiosissime colentem; eos munificentissime fouere qui quidpiam seu soluta seu pedestri oratione quod vel ad tuam vel tuorum gloriam pertineret meditati essent. Esse enim haud falso dictitaris tam generosæ tanque diuinæ mentis princeps fœmina vt quemadmodum nemini nostre ætatis principi viro cedis, nec magnitudine animi, nec liberalitate, nec prudentia, cæterisve animi dotibus egregiis. Ita plærosque hac vna in re antecedis: que literas literatosque omnis honestissime exornas; et perbenigne amplexaris. Nimirum arbitrata, idque sæpe numero prædicas et crebris vsurpas sermonibus; magnum quoddam a deo optimo maximo beneficium in eos collatum esse, qui bonarum literarum cognitione excelluerint hominesque ipsos doctrina atque eruditione alios aliis quam maxime præstare. O plusque heroicum mulieris ingenium! O admirabile reginæ iudicium! O raros desuetosque (fatali quodam tempestatis nostræ contagio) et principis et fœminæ mores! Vbi aliæ pompas, luxum, delitias impensius diligentiusque curant, tu vna ingeniorum fautrix doctos studiosius foues, honoribus cumulas, et nihil beneficentiæ in eos non confers. Digna me Hercule quam veluti bonorum exemplar morum expressissimamque veræ virtutis effigiem principes tum viri tum fœminæ omnes imitandam, æmulandamve aut (si id assequi non poterunt) saltem sibi admirandam proponant. Digna quæ vna inter eas omnis quas ab huius regni primordiis nobis hactenus reginas habuisse contigit, siue quis corporis, siue animi bona spectet, primas parteis supremumque decus iure quodam tuo vindicare tibi possis. Digna quæ (vt tua immensa liberalitate, humanitate, bonitate longum perstuumur vel Nestoris vel Sybillæ annos integra valitudine transcendas. Digna cui pro tot tantisque in genus humanum bene meritis perennes statuæ decernantur perpetuique honores habeantur. Digna tandem in cuius laudes celebrandas nomenque ipsum immortalitati consecrandum vniuersus eruditorum chorus omnes ingenii vires certatim exponat, intendat, effundat. Quod ipsum tametsi pro virili nostra aggredi statuimus certumque apud me est in te vnam meritis laudibus decantandam (modo tu mihi veluti quædam ex alto fauens dea adsis) omnes Mineruæ nostræ neruos intendere; ne tamen cumulatissimas tuas virtutes, quas diffusior pleni operis campus vix capiat; hic me quispiam velle epistolari angustia complecti opinetur, finem epistolæ nostræ faciens merita laudum tuarum præconia in aliud tempus reliciam. Interea vero vt quem tibi paulo ante dolorem tum Herueus Portimoger Nauarchus tuus tum chordigera illa tua toto oceano celeberrima nauis conflagratione sua inusserunt, eum nos aliqua ex parte deliniamus demulceamusque atque

eosdem ; eodem simul incendio absumptos tibi quodammodo posteritatie carminibus nostris restituamus eorumque manes facta quasi parentatione euocemus, has veluti quasdam vigiliarum nostrarum primitias tibi prælibandas offerimus. Quas sane si ad stomachum istum facere nec fastidio esse sensero ; equidem et quam maximum fructum tum regiæ tuæ benignitatis tum nostri huiusce laboris causa tua suscepti me putabo percepisse et nos certe si quos postea magis amœnos flores vberioresque fructus musæ nostræ nobis benigniores reddiderint ; eos omnis pleno copiosoque cornu vni tibi consecrabimus. Vale. Blesis decimo Kalends, Nouember .M.D.XII.

Pierre Choque, *L'incendie de la Cordelière* (BnF fr. 1672, fols. 2<sup>r</sup>-2<sup>v</sup>)

O tresillustre, trescrestienne, treshaulte, trespuissante et tresexcellente, pacifique, souueraine et sacree dame et princesse, Madame Anne, Brute troienne, Roynede France, deux foz duchesse et seulle heritiere de la noble terre bretonique. Salut, honneur, reuerence et toute obeysance<sup>60</sup>.

Selon le dit du philozophe, chascune personne appete et desire sauoir. e bien considerant et non acomplissant, ay conceu en memoire que vostre excellente dignité, magnificence et circumference, pareillement beniuolence, ne peuvent estre venuez ou procedés sans infusion diuine et que estes en vertus prosperante plus que humain entendement ne peult contempler ou comprendre, dont me suys efforcé a regarder la genealogie des dieux, œuvre tresexcellente et souueraine. En laquelle regardant ay trouué que estes descendue d'icelle [et]<sup>61</sup> de la lignee et generation de Brutus, tressouuerain prince. [Ce] consideré<sup>62</sup> ay esté satisfait de vostre singuliere prosperité et beniuolence. Et me suys réputé indigne escrire ou compiler quelque chose digne de presenter a tant excellente dame et princesse descendue des dieux. Mais Bon Vouloir, qui ses amys poursuyt, m'a contraint et compellé escrire ou translater selon la capacité de mon entendement qui est rude aulx lettres. Et plus prompt de vous seruir que aultre chose faire vng traicté fait par scientifique personne, Brice, vostre notable secretaire, desduisant de la combustion de vostre grande et triumpante nef nommee La Cordeliere, en laquelle fuz en Turquie<sup>63</sup> et passay maintes mers<sup>64</sup>. Lequel traicté semble Virgille et Homere excéder jacoit comme est predict que mon paouoir soit

60. SMAF 85.1 Tresillustre excellente pacifique souueraine et sacree dame et princess Ma dame Anne brute troyenne. Roynede France trescrestienne et duchesse de Bretagne.